
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 22 lotto 13 –
Campania per la fornitura di energia elettrica per le sedi camerali da parte di A2A
Energia S.p.A. Assunzione onere e stipula contratto per adesione. 

Relazione istruttoria

Richiamati: 

 l’art. 1 commi 3 e 7 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135 recante 

disposizioni urgenti per la revisione di spesa pubblica, il quale stabilisce che le 

Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernerti alcune particolari categorie 

merceologiche tra cui la fornitura di energia elettrica, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 

centrali di committenza regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome 

procedure attraverso i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti 

sopra indicati. E' fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nella categoria 

merceologica sopra indicata, anche al di fuori delle predette modalità a condizione che gli 

stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di 

evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 2 per cento rispetto ai 

migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da 

Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali;
 la L. 488/1999 e ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’acquisto di 

beni e servizi tramite il ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
 l’art. 62, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita: “Tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori”;

considerato che in data 30 settembre 2025 verrà a scadenza il contratto in essere per la 
somministrazione di energia elettrica stipulato, mediante adesione -senza previo confronto 
competitivo- alla Convenzione Consip “Energia elettrica 21 – Lotto 13”, con la società Hera Comm 
S.p.A.;

atteso che occorre assicurare la necessaria continuità della fornitura di energia elettrica alle sedi 
camerali;

verificato che è attualmente attiva la Convenzione Consip rubricata “Energia Elettrica 22", il cui lotto 
13, che interessa la Campania, risulta aggiudicato alla società A2A Energia S.p.A. con sede legale 
in Milano, Corso di Porta Vittoria, 4, P. IVA 12883420155;

assunto che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni e gli accordi quadro stipulati e messi a disposizione da Consip S.p.A. e/o dagli altri 
soggetti aggregatori;

preso atto che, con l’invio dell’Ordinativo di fornitura (OdA), ciascuna Amministrazione aderente 
stipula il contratto attuativo della Convenzione stessa e che l’inizio della fornitura è condizionato 
dalla data di invio dell’OdA (primo giorno del secondo mese successivo all’inoltro dell’Ordinativo per 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000284 del 04/07/2025



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

ordini emessi entro il 10 di ciascun mese oppure primo giorno del terzo mese successivo ordini 
emessi dopo il 10 di ciascun mese);

ritenuto, pertanto, di dover procedere all’adesione alla Convenzione predetta a mezzo ordine diretto 
con la Società A2A Energia Spa a far tempo dal 1° ottobre 2025 per una durata di 12 mesi, 
prevedendo una spesa di € 300.000,00 (IVA compresa), stimata sulla base dei consumi dell’anno 
precedente;

rilevato, tuttavia, che la particolare tipologia di fornitura non consente la puntuale quantificazione ex 
ante dei corrispettivi dovuti al Fornitore, in quanto correlati agli effettivi consumi realizzati nel periodo 
di erogazione, nonché all’oscillazione delle tariffe;

dato atto che al lotto 13 della Campania della Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 
22” è stato attribuito il CIG MASTER B2B781725A;

per quanto sopra esposto si propone di aderire alla Convenzione Consip S.p.A denominata “Energia 
Elettrica 22” – lotto 13 Campania aggiudicata alla società A2A Energia S.p.A. con sede legale in 
Milano, Corso di Porta Vittoria, 4 P. IVA 12883420155, per la somministrazione di energia elettrica 
a favore degli immobili camerali, stipulando il relativo contratto per adesione senza previo confronto 
competitivo.

Tanto premesso, si rimette alle valutazioni di competenza.

Il Funzionario del Servizio Provveditorato
Il Funzionario E.Q. del Servizio del Provveditorato

Dr.ssa Maria Pina Bonvino Ing. Vincenzo Costantino

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;
Vista la Legge 241/90 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei 
Dirigenti;
Vista la Delibera del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio, n. 8 del 
12/12/2024 con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2025;
Vista la Determinazione Segretariale n. 2 del 03/01/2025 di assegnazione Budget Direzionale (art. 
8, comma 3 D.P.R. 254/2005) anno 2025;
Viste le Determinazioni Dirigenziali n.176/2023 e n. 202/2025 di assegnazione allo scrivente 
dell’incarico di Dirigente dell’Area Gestione delle Risorse;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 248 del 13/06/2025 di conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione per il Servizio Provveditorato all’Ing. Vincenzo Costantino;
Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche
amministrazioni, ed in particolare il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
Richiamati l’art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e l’art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 
convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012 n. 135, che disciplinano gli acquisti tramite 
Consip;

DETERMINA

- di aderire alla Convenzione CONSIP rubricata "Energia Elettrica 22" lotto 13, secondo quanto 
specificato in premessa;



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

- di autorizzare il Servizio Provveditorato a sottoscrivere ed inviare attraverso il portale 
www.acquistinrete.it alla società A2A Energia Spa, con sede legale in Milano, Corso di Porta 
Vittoria, 4 P. IVA 12883420155- in qualità di aggiudicataria del lotto 13- l’ordine di acquisto 
(OdA) per l’attivazione della fornitura di energia elettrica a decorrere dal 1° ottobre 2025 per 
la durata di 12 mesi;

- di dare atto che l’importo complessivo stimato di € 300.000,00 IVA al 22% compresa trova 
imputazione sul conto 325002 – CDC I003;

- di diminuire l’impegno n. 35/2025 di € 66.000,00 (IVA compresa), impegnando tale somma 
a favore di A2A Energia Spa per il periodo dal 01/10/2025 al 31/12/2025;

- di impegnare, inoltre, l’importo di € 234.000,00 (IVA compresa) per il periodo dal 01/01/2026
al 30/09/2026.

.
Il Dirigente dell’Area Gestione risorse

Dr. Massimiliano Palumbo

Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria

Imputata la spesa complessiva di € 66.000,00
Numero Conto 325002

Codice Centro di Costo I003
Numero provvedimento di imputazione 311

Data 02/07/2025

lI Dirigente dell’Area Gestione Risorse
(dott. Massimiliano Palumbo)


		2025-07-04T12:58:38+0200
	Camera di Commercio 
	Bonvino Maria Pina
	Sottoscrizione documento


		2025-07-04T13:09:36+0200
	Camera di Commercio 
	Vincenzo Costantino
	Sottoscrizione documento


		2025-07-04T13:13:28+0200
	Camera di Commercio 
	PALUMBO MASSIMILIANO
	Sottoscrizione documento




